ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

П Р И К А З

№ 1431                                                                     от  16 октября 2008г.
О плане – графике подготовки и проведения
единого государственного экзамена (ЕГЭ)
и  единого республиканского экзамена (ЕРЭ)  в
общеобразовательных учреждениях
Советского района г.Казани в 2008-2009 учебном году.
          В целях координации работ по подготовке и проведению единого государственного экзамена в образовательных учреждениях Советского района г.Казани в  2009 году, в соответствии с приказом МО и НРТ от 12.09.2008 года №1800/08  «О  плане – графике подготовки и проведения единого государственного экзамена и единого республиканского экзамена на территории Республики Татарстан в 2008-2009 учебном году»,

П р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план-график подготовки и проведения единого государственного экзамена (ЕГЭ) и единого республиканского экзамена (ЕРЭ) в образовательных учреждениях   Советского района г.Казани в 2008-2009 учебном году.
2.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования  Ибатуллину Г.Г.
Начальник отдела образования                                                                   В.Н.Нуреева

Советского района

	Приложение к приказу отдела образования
от «16» октября 2008г. №1431

План-график подготовки и проведения единого государственного экзамена и единого республиканского экзамена
выпускников 11-х классов в 2008/2009 учебном году
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Изучение нормативной базы, регламентирующей проведение ЕГЭ,ЕРЭ в образовательных учреждениях
	октябрь-июнь

	2
	Анализ результатов ЕГЭ, ЕРЭ-2008 и результатов поступления в вузы.
Подготовка отчета.
Совещание заместителей директоров, ответственных за проведение ЕГЭ,ЕРЭ  :
- анализ результатов ЕГЭ-2008;
- принятие решений о коррекции образовательной программы ОУ
	август-сентябрь
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	3
	Оформление информационных стендов, уголков по ЕГЭ,ЕРЭ (обновление по мере поступления информации).
	октябрь
	заместители директоров ОУ

	4
	Назначение ответственных за организацию ЕГЭ,ЕРЭ в образовательных учреждениях.
	сентябрь-октябрь
	 Приказ директора ОУ

	5
	Совещания заместителей директоров, ответственных за проведение ЕГЭ,ЕРЭ .
	в течение года
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	6
	Изучение практического опыта учителей выпускных классов по вопросам  методики  выполнения заданий трех уровней (математика , русский язык) (тестирование).
	октябрь
	ИМЦ, руководители предметных районных методических  объединений

	7
	Участие в конкурсе «Контрольные измерительные материалы для единого республиканского экзамена в 2009 году»
	октябрь-ноябрь
	методисты ИМЦ

	8
	Проведение диагностических контрольных работ в формате ЕГЭ,ЕРЭ для выпускников ОУ (на уровне школы, района)
	в течение года
	обсуждение результатов на заседаниях ШМО, РМО.

	9
	Совещание руководителей школьных методических объединений по вопросам подготовки к ЕГЭ.ЕРЭ.
	в течение года
	методисты ИМЦ

	10
	Организация страницы на сайте ИМЦ по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ,ЕРЭ.(sovedu.ru)
	в течение года
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист

Юсупов А.И., зам. зав. ИМЦ

	11
	Индивидуальные консультации руководителей ОУ по вопросам ЕГЭ
	в течение года
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	12
	Контроль ОУ по подготовке к ЕГЭ
	 в течение года
	специалисты отдела образования

	13
	Формирование библиотеки методической и информационной литературы по ЕГЭ, ЕРЭ – 2009.

	в течение года
	Майсейкова Ф.М., методист ИМЦ

	14
	Формирование базы данных выпускников 2008/2009 учебного года: подготовка исходного варианта базы данных.
	Октябрь-ноябрь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования,
Ефремова Т.А., инженер ИМЦ,

заместители директоров ОУ

	15
	Формирование базы данных выпускников 2008/2009 учебного года : коррекция базы данных
	Декабрь-январь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования,

Ефремова Т.А., инженер ИМЦ,

заместители директоров ОУ

	16
	Консультации  методистов по всем предметам по подготовке учащихся к ЕГЭ.
	Ноябрь-апрель
	методисты ИМЦ

	17
	Формирование исходной базы данных организаторов проведения ЕГЭ
	Октябрь-ноябрь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	18
	Формирование базы данных организаторов: коррекция базы данных .
	Февраль-март
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	19
	Проверка об информированности родительской и ученической общественности по вопросам организации и проведения итоговой аттестации в форме ЕГЭ в 2009 году.
	январь
	 акт проверки, специалисты отдела образования

	20
	Проведение собраний в ОУ выпускников и родителей.
 Повестка дня родительских собраний:
- о порядке проведения итоговой аттестации выпускников, включая участие в ЕГЭ,ЕРЭ;
- о проведении пробного экзамена;
- знакомство с инструкциями о подготовке и участию выпускников в ЕГЭ,ЕРЭ.
	Февраль-март
	руководители ОУ

	21
	Проведение совещания заместителей директоров, ответственных за проведение ЕГЭ,ЕРЭ .
 - отчет ответственного за проведение ЕГЭ,ЕРЭ о мероприятиях по информированию выпускников и родителей и о формировании баз данных выпускников;
- отчет классных руководителей о работе с выпускниками и родителями;
- отчет председателей методических объединений о работе по подготовке к итоговой аттестации.
	Январь-февраль
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	22
	Учеба организаторов ЕГЭ. Распределение организаторов по дням проведения экзамена (приказ).
	Март-май
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	23
	Определение базовых школ для проведений ЕГЭ.
	март
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	24
	Подготовка плана организации подвоза материалов к месту проведения ЕГЭ, дежурства сотрудников внутренних дел и медицинского персонала.
	апрель
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования,
руководители ОУ

	25
	Оснащение ППЭ оборудованием , техникой, канцелярскими  товарами.
	Май-июнь
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	26
	Участие в обучающих семинарах для руководителей  ППЭ.
	Апрель
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования
руководители ППЭ

	27
	Участие в пробном экзамене.
	Апрель
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования
директора школ

	28
	Рассылка протоколов пробного экзамена в образовательные учреждения, ознакомление с протоколами пробного экзамена выпускников.
	Апрель
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

заместители директоров, ответственные за проведение ЕГЭ,ЕРЭ

	29
	Проведение собраний в ОУ выпускников и родителей.
 Повестка дня родительских собраний:
- о порядке окончания учебного года;
- об учете результатов ЕГЭ,ЕРЭ  при выставлении итоговых отметок;
	Апрель-май
	директора школ

	30
	Уточнение базы данных на участников ЕГЭ,ЕРЭ.
	до 10 апреля
	  Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования,

Ефремова Т.А., инженер ИМЦ,

заместители директоров ОУ

	31
	Организация проведения основных экзаменов в форме ЕГЭ.
	Май-июнь
	  Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования,

Ефремова Т.А., инженер ИМЦ,

директора ОУ

	32
	Тематический контроль «Организация и проведение  итоговой аттестации»

	специалисты отдела образования

	33
	Рассылка протоколов основных экзаменов в образовательные учреждения, ознакомления с протоколами экзаменов выпускников.
	Май-июнь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

заместители директоров, ответственные за проведение ЕГЭ,ЕРЭ

	34
	Организация проведения апелляций: выдача бланка заявлений выпускникам.
	Май-июнь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

заместители директоров, ответственные за проведение ЕГЭ,ЕРЭ

	35
	Рассылка в образовательные учреждения протоколов апелляций и экзаменов, проводимых в резервные сроки, ознакомление выпускников с протоколами.
	Июнь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

заместители директоров, ответственные за проведение ЕГЭ,ЕРЭ

	36
	Выдача свидетельств о результатах ЕГЭ-2009 образовательными учреждениями.
	Июнь
	 Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

заместители директоров, ответственные за проведение ЕГЭ,ЕРЭ

	37
	Статистический, научно-методический и псиохолого-педагогический  анализ результатов проведений ЕГЭ.
	Июнь
	методисты ИМЦ,

заместители директоров, ответственные за проведение ЕГЭ,ЕРЭ

	38
	Подготовка и представление отчета  по результатам проведения ЕГЭ,ЕРЭ в управление образования..
	июнь
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

	39
	Выпуск информационно-аналитического  сборника по итогам  ЕГЭ,ЕРЭ – 2009г.
	Июль-август
	Ибатуллина Г.Г., главный специалист отдела образования

PAGE
2